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wstęp
Zapraszam Państwa do wspólnej podróży po różnorodnych zabytkach województwa opolskiego.

Na tle innych regionów nasze zabytki wciąż są mało znane, a szkoda bo mamy wiele unikalnych i cen-

nych dzieł, które powinny być wizytówką miejscowości i regionu. Tym bardziej, że część z nich może być

wzorem zachowania i utrzymania zabytku.

W niniejszym tomie prezentujemy tematy dotyczące prac badawczych, konserwatorskich i adapta-

cyjnych w zabytkach nieruchomych. Dzięki przygotowywanym pracom konserwatorskim i adaptacyj-

nym dotyczącym Wieży Piastowskiej w Opolu zostały wykonane szczegółowe badania tego obiektu i jego

otoczenia, w informatorze prezentujemy wyniki badań architektonicznych, które wyodrębniły w zabytku

dziesięć faz budowlanych. Rok 2011 był przede wszystkim rokiem, w którym kończone były duże i in-

teresujące projekty remontowo-konserwatorskie dotyczące cennych obiektów, stanowiących własność

samorządów gminnych i powiatowych. Pracom konserwatorskim m.in. poddany został renesansowy

zamek Prószkowskich w Prószkowie, pełniący obecnie funkcję domu pomocy społecznej. Uratowano

najstarszy wiszący most żelazny w Europie wykonany w Ozimku, wyremontowano na potrzeby miej-

skiego ośrodka kultury willę Franklów w Prudniku. Obiekty te są charakterystycznym przykładem po-

dejmowanych w ostatnich latach przez samorządowych właścicieli zabytków, działań zmierzających do

przeprowadzania remontu budynków przy wsparciu inwestycji z funduszy unijnych. Warto podkreślić,

że trud i wysiłek oraz jakość prac konserwatorskich, a także sposób zagospodarowania obiektów został

doceniony w ogólnopolskim konkursie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Zabytek Zadbany"

- edycja 2012. Wszystkie te obiekty zostały laureatami konkursu, zaś most w Ozimku został uhonorowa-

ny tytułem ZABYTEK ZADBANY w kategorii specjalnej architektura przemysłowa i dziedzictwo tech-

niki. W tej kategorii nominowany do finału był jeszcze jeden obiekt z Opolszczyzny: mała mlotownia

w zespole obiektów zabytkowych Huty Żelaza w Zagwiździu.

Ważnym aspektem pracy wojewódzkiego urzędu ochrony zabytków pozostają działania zmierzają-

ce do rozpoznania i zachowania zabytków ruchomych. Dzięki współpracy z Akademią Sztuk Pięknych

w Krakowie zostały przeprowadzone prace konserwatorskie przy obrazie Matki Boskiej Wspomożycielki

z Piotrowie Nyskich a jednocześnie powstała interesująca praca magisterska dotycząca wspólnych cech

warsztatowych tego obrazu z analogicznym przedstawieniem Maryi z Ligoty Wielkiej (pierwotnie z pa-

łacu w Ściborzu).

Jak w każdym numerze informatora istotną częścią są artykuły poświęcone tematyce archeologicz-

nej. Dzięki realizowanym w roku 2011 badaniom uzupełniliśmy wiedzę na temat historycznej zabudowy

m.in. Namysłowa i Głogówka. W sposób szczególny polecam artykuł poświęcony badaniom fortyfikacji

miejskich Byczyny, jest to bowiem jeden z ostatnich tematów badawczych realizowanych przez zmarłego

dr. Jerzego Romanowa, wieloletniego badacza dziejów Śląska.

W informatorze znajdziecie Państwo zdecydowanie więcej różnorodnych i ciekawych tematów. Mam

nadzieję, że każdy miłośnik zabytków znajdzie coś interesującego i odkrywczego dla siebie. Miłej lektury.

Iwona Solisz

Opolski Wojewódzki Konserwator Zabytków


